Datum Barchinone VIIIº kalendas ianuarii, anno Domini MºCCCº quintodecimo.

Idem.

125
1316, gener, 19. Tarragona

Entre les ordres de pagament al tresorer reial Pere Marc hi ha el d’un drap d’or necessari 
per la translació del cos de la reina Blanca.

ACA, C, reg. 300, ff. 85v-87r (86v).

Nos Iacobus, et cetera. Quia vos fidelis thesaurarius noster Petrus Marci ad mandatum 
nostrum oretenus vobis factum de peccunia curie nostre penes vos existenti emisisti 
res infrascripitas easque tradidistis personis inferius expressatis infra menses novem-
bris et decembris proximo transactos, et infra presentem mensem ianuarii, et expendis-
tis ac tradidistis etiam de dicta peccunia infra tempus predictum quantitates peccunie 
inferius contentas personis infra nominatis, videlicet: 

[...]

Item, dicto Arnaldo [scil. Messeguerii] quendam pannum auri ad opus translacionis 
domine Blanche, clare memorie regine Aragonum karissime consortis nostre, que de-
constitit quingentos solidos barchinonenses.

[...]

Datum Terrachone XIIIIº kalendas februarii, anno Domini MºCCCº quintodecimo.

Bernardus de Serra mandato regio.
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126
1316, juliol-desembre

Autorització del mestre racional per un pagament a favor de Pere de Bonull. Les condici-
ons del registre no permeten comprovar el text.

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 280, f. 40v.
Cit: Martí de Barcelona, La cultura, p. 218; Rosenman, The Royal Tombs at 

the Monastery of Santes Creus, p. 34, nt. 48.

127
1327, novembre 22. Santes Creus

El rei Alfons III comunica al papa la mort del rei Jaume II.1

ACA, C, reg. 519, ff. 3v-4r.
ACA, C, CRD Alfons III, caixa 1, carta 9, f. 1r. 
Cit: Estal, Itinerario de Jaime II de Aragón, p. 745.

Subscripte littere fuerunt misse super significacione mortis serenissimi domini regis 
Iacobi memorie recolende:

Domino pape.2

Mestum et dolendum casum, obitus serenissimi principis, domini genitoris nostri, do-
mini Iacobi, regis Aragonum memorie recolende, sanctitatis vestre, quam indubitanter 
tenemus pro salute anime eius salubria in sancta Dei Ecclesia remedia indictura,3 licet 
tristissimo animo et quasi in extasi et extra solite mentis iudicium humanum positi, 
ducimus describendum, innotescat igitur apostolice dignitati quod die lune, secunda 
die huius mensis novembris in crepusculo noctis, post duros, varios longuosque lan-
guores infirmitatum, non unius set diversarum quibus dictus dominus pater noster 
diucius extitit lacessitus, requisitis antea et humilitate receptis ab eo, ut catholico et 
christianissimo principe, omnibus sancte Ecclesie sacramentis, humanum nature ex-
solvens debitum, spem suum summo reddidit Creatori, quem in cunctis sui exitus cir-
cumstanciis gloriosus finis mirabiliter sociavit. Et licet, benignissime pater, ex talis et 
tanti patris et principis obitu simus et fuerimus destituti et multiformiter desolati, pen-
satis suis diversis suficienciis et operacionibus virtuosis, reversi tamen ad cor et pensa-
to proinde qualiter Altissimus omnes nos mortales constituit, et cum esset presencialis 
in terris, carne ex Virgine sumpta, mortem pati voluit, genus humanum misericorditer 
redimendo, qualiterque, ut prediximus, virtuose decessit, proni supplicavimus domi-

no Deo nostro, in quo obtinendo facilius auxilium vestrum apostolicum imploramus, 
quatenus ab alto concedatur nobis cor docile ut relictos nobis populos atque regna pos-
simus sub tranquillitate pacis et libra iusticie confovere. Nos autem, nos, subditos et 
regna nostra apostolicis offerimus beneplacitis, ea pro viribus impleturos qui cuncta 
disponit, precelsam personam vestram, ad sua sancta servicia merito preelectam, con-
servare dignetur incolumem plenis annis. Et quia sigilla nostra regalia nondum fieri 
feceramus, presente sigillo nostro antiquo et consueto iussimus sigillari.

Datum in monasterio Sanctarum Crucum Xº kalendas decembris, anno Domini 
MºCCCºXXºVIIº.

Bernardus de Petro mandato regio

Facto per vicecancellarium.4

1 La resposta del papa Joan XXII, a: Finke, Acta Aragonensia, III, p. 519. 

2 Absent a B. 

3 A reg. 519, indicturam. 

4 Manca en la carta reial.
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128
1327, novembre 25. Montblanc

El rei Alfons comunica a Carles IV de França la mort del rei Jaume II.

ACA, C, reg. 519, ff. 5r-6r.
ACA, C, CRD Alfons III, caixa 1, carta 9, ff. 1r-1v. 
Cit: Estal, Itinerario de Jaime II de Aragón, p. 745.

Excellenti ac magnifico principi Karulo, Dei gracia regi Ffrancie et Navarre, illustri con-
sanguineo nostro karissimo, Alfonsus, per eandem rex Aragonum, Valencie, Sardinie et 
Corsice ac comes Barchinone, salutem, cunctis prosperitatibus affluencie. Mestum et 
dolendum casum, obitus serenissimi principis domini Iacobi, eximie recordacionis regis 
Aragonum patris nostri, licet tristissimi1 animo et quasi in extasi et extra mentis iudici-
um positi, serenitati vestre ducimus describendum. Noscat igitur serenitas vestra quod 
die lune, secunda die huius mensis novembris, in crepusculo noctis, post duros, varios 
longosque langores plurium infirmitatum, quibus dictus dominus genitor noster diucius 
extitit lacessitus, requisitis antea et humiliter receptis ab eo, ut catholico et christianis-
simo principe, omnibus sancte Ecclesie sacramentis, humane nature solvens debitum, 
spem suum summo reddidit Creatori, quem in cunctis sui exitus circumstanciis glori-
osus finis mirabiliter sociavit. Et licet ex talis et tanti patris et principis obitu simus et 
fuerimus destituti et multiformiter desolati, pensatis suis sufficienciis et operacionibus 
virtuosis, reversi tamen ad cor et pensato provide qualiter Altissimus omnes nos mortales 
constituit, et cum esset presencialis in terris, carne ex Virgine sumpta, mortem pati vo-
luit, genus humanum misericorditer redimendo, qualiter etiam, ut prediximus, virtuose 
decessit, confisi quod2 firmiter ex prescriptis animam eius in viam salutis eterne existere 
constituta, spem consolacionis accepimus, proni supplicantes Altissimo ut animam dicti 
domini genitoris nostris in pacis et lucis regione constituat, et nobis prebere dignetur 
nobis cor docile ut relictos nobis populos atque regna possimus sub quiete regere ac etiam 
gubernare. Hec igitur, magnitudini vestre duximus intimanda, tenentes significacionem 
casus huiusmodi magnificencie vestre desolacionis materiam ablaturam, in quo tamen 
consolacionis spes est sumendus. Et quia sigilla nostra regalia nondum fieri feceramus, 
presente sigillo nostro antiquo et assueto iussimus sigillari.

Datum in Montealbo VIIº kalendas decembris, anno Domini MºCCCºXXº septimo.

Bernardus de Podio mandato regio

Facto per vicecancellarium.3

Similes verbis competenter mutatis subscriptis:4

Excellenti ac magnifico principi domino Ffrederico, Trinaclie regi, domini regis patruo.

Serenissime principisse domine Elionore, Trinaclie regine, domini regis matertere.

Illustri ac magnifico principi Petro, secundo Sicilie regi, magnifici domini regis Ffrede-
rici patris sui in ipsius amministarcione generaliter locum tenenti, domini regis con-
sanguineo.

Reverendo in Christo patri, fratri Guidoni, divina providencia archiepiscopo Arboree 
sub data XIIIIº kalendas ianuarii.5

Item, similis, sub data Barchinone XIIIIº kalendas ianuarii, fuit missa egregio viro Ugo-
ni, vicecomiti de Basso, iudici Arboree, hiis additis: “Ceterum contemplantes servicio-
rum dicto patri nostro et nobis per vos prompta affeccione et puro corde exhibitorum 
merita, volumus ut ad nos, qui ea servicia presencialiter vidimus et actualiter suscepi-
mus, et obligatos proinde vestre nobilitati, dignius reputamus in universis que domui 
vestre Arboree honorem utilitatemve aut comodum conspiciant, et culmini nostro con-
gruat fiducialiter veritatis. Significantes vobis e ffirmo quod in negociis matrimonio-
rum pro quibus fidelis noster Petrus Penna, scri[pt]or et familiaris noster, missus est, 
dedimus iam et etiam dabimus opem et opera cum effe[ctu], taliter quod premeditatis 
premissis, et etiam vestro honore, ut decet nostram regiam maiestatem, omnino ad 
cohoperante Altissimo debitum persolvens [...] satisfaciemus ut obtamus et credimus 
perobtime votis vestris”.

Clemens de Salaverida, mandato regio facto per vicecancellarium.6

Similis:

Serenissime ac magnifice domine Elisabet, Dei gracia Romanorum regine, domini regis 
sororis.

Datum Saranyane tercio kalendas marcii, anno predicto.

Bernardus de Petro, mandato regio.7

1 Al registre tristissimo, corregit en tristissimi; a la carta tristissimo. 
2 A la carta per. 
3 Manca a la carta. 
4 Manca a la carta. 
5 A la carta Reverendo in Christo patri, fratri Guidoni, divina providencia archiepiscopo 

Arboree. 
6 Egregio viro Ugoni, vicecomiti de Basso, iudici Arboree. 
7 Manca a la carta.
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129
1328, abril, 6. Saragossa

El rei Alfons comunica al rei Frederic de Sicília la passada mort del seu germà Jaume.

ACA, C, reg. 519, ff. 80r-80v.

Excellentissimo ac magnifico principi Ffrederico, Dei gracia Trinacrie regi, patruo nos-
tro karissimo, Alfonso, per eandem rex Aragonum et cetera, salutem et votive prosperi-
tatis augmentum. Pensantes amoris affectum quem ad nos et regiam domum nostram, 
nativo federe suadente, habere /vos\ convenit, dignum ducimus ut contingencia domus 
nostre negocia ad vestram noticiam producamus. Noveritis igitur quod excellentissi-
mus princeps et dominus dominus Iacobus, clare memorie rex Aragonum, genitor nos-
ter karissimus, die lune, secunda die mensis novembris proximo preteriti, qua celebra-
tur generalis comemoracio omnium ffidelium deffunctorum, in confessioni vere ffidei 
ac omnibus ecclesiasticis sacramentis, ut princeps christianissimus, devote susceptis, 
hora tarda ipsius diei vite sue cursu, sicut Domino placuit, laudabiliter terminavit, et 
licet tanti patris et domini transitus non solum nobis set cunctis christiane religionis 
cultoribus merito deplorandus acerbi doloris nobis materiam ministrasset, verumta-
men eius finis laudabilis, qua usque ad extremum vite exitum sano intellectu ad Deum 
toto corde totaque mentis affeccione vota sua direxit, nobis consolacionis remedium 
atulit, pie credentes ipsum in sortem iustorum misericorditer transivisse. Et ut regia 
celsitudo, cui onus regiminis incumbebat, decus regium susciperet et honorem die ter-
cia sequentis mensis aprilis, qua ffestum Pasche seu Resurreccio Domini celebratur, in 
ecclesia Sedis civitatis Cesarauguste, ubi archiepiscopi et episcopi, prelati, nobiles et 
alii ffideles nostri in copiosa multitudine convenerunt, cum magna gloria et applausu 
latere regio, prout veneranda sanccivit antiquitas, militari cingulo decorato, regalia in-
signia universe, ceptrum et pomum ac regium suscepimus diadema, ad salubre regimi-
ne populorum nobis ab alto comissum, iuxta facultate nobis concessa divinitus, plenis 
affectibus intendentes que omnia vobis significare decrevimus, ut per informacionem 
habuimus, premissorum omnium vos participes faciamus.

Data Cesarauguste octavo idus aprilis, anno Domini MCCCXXº octavo.

Dominicus de Biga mandato regio, facto per Bonetum de Petra.

Similes:

Illustri principi Petro Secundo, Dei gracia regi Sicilie, magniffici Ffrederici Trinaclie 
regi nato, in ipsius aministracione generaliter locum tenenti, consanguineo domini re-
gis.

Illustri domine Elionore, Dei gracia trinaclie regine, matertere domini regis.

Egregio viro Alfonso Frederici, illustris Frederici regis Trinaclie patrui domini regis, 
consanguineo ipsius domini regis.

130
1328, novembre 26. Lleida

El rei Alfons III ordena a Bonanat Sapera, notari i tinent dels segells reials, que amb els 
fons obtinguts dels drets de dits segells pagui l’albarà que li presentin l’abat i frares de 
Santes Creus en concepte de sepultura del rei Jaume.

ACA, C, reg. 492, f. 287r.
Ed: Mutgé, “Alfons el Benigne i el monestir de Santes Creus”, doc. 17,  

pp. 283-284.

Alfonsus, et cetera, dilecto notario nostro et sigilla nostra tenenti Bonanato de Petra, 
salutem et dilectionem. Cum venerabilis et religiosi abbas et conventus monasterii 
Sanctarum Crucum expenderint in sepultura domini regis Iacobi, bone memorie ge-
nitoris nostri, quandam peccunie quantitatem, de qua iam, ut dicitur, computaverint 
vel parati sunt computare, idcirco de voluntate aliorum manumissorum dicti domini 
regis volumus et vobis dicimus et mandamus quatenus de peccunia iurium sigillorum 
nostrorum tribuatis et solvatis dictis abbati et conventui, vel cui ipsi voluerint loco sui, 
illud quod vobis constitet eos expendisse et posuisse in sepultura corporis domini regis, 
genitoris nostri, predicta. Et facta so[lu]cione recu[pere]tis ab eis albaranum et alias 
cautelas super hoc necessarias et presentem cum a[p]ocha de soluto. 

Datum Ilerde Vº kalendas decembris anno Domini millesimo CCCºXXº octavo.

Clemens de Salaviridi, ex peticione provisa.
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131
1329, maig, 29. València

El rei Alfons III ordena a Bonanat Sapera, notari i tinent dels segells reials, que amb els 
fons obtinguts dels drets de dits segells pagui els 8.000 sous barcelonesos que són deguts 
a l’abat i frares de Santes Creus per la sepultura del rei Jaume.

ACA, C, reg. 493, ff. 107r-107v.
Ed: Mutgé, “Alfons el Benigne i el monestir de Santes Creus”, doc. 22, p. 289.

Alfonsus, et cetera, dilecto notario nostro Bonanato de Petra, sigilla nostra tenenti, sa-
lutem et cetera. Cum venerabilis et religiosi abbas et conventus monasterii Sanctarum 
Crucum plures expensas fecerint ratione sepulture serenissimi domini regis Iacobi, 
bone memorie patris nostri, nosque nunc, de voluntate et assenssu aliorum commanu-
missorum dicti domini genitoris nostri, quantitatem octo mille solidos barchinonenses 
dicti abbati et conventui pro satisffaccione dictarum expenssarum providerimus tri-
buendos et de peccunia dictorum iurium sigillorum solvendos, idcirco vobis dicimus 
et mandamus quatenus, de peccunia iurium sigillorum predictorum, solutis prius ex-
pensis ordinariis vel necessariis scribanie nostre, tribuatis et solvatis dictis abbati et 
conventui, vel cui voluerint loco sui, octo mille solidos barchinonenses supradictos, 
non obstante ordinatione facta super debitis dicti domini regis solvendis per solidum et 
libram, cum predicte quantitatis solu[ci]o, que racione sepulture debetur, sit omnibus 
creditoribus preferenda. Et facta solucione presentem recuperetis literam cum apocha 
de soluto.